
TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para, 
como representante do Ministério Público, oficiar no Plantão da 
Infância e da Juventude, nos dias 1 e 2/12/2010, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4490/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME para exercer o 1° cargo de Promotor de 
Justiça de Benevides, no período de 3/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2707/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
do curso realizado pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
no mês de outubro do ano em curso.

CONTEMPLADO CURSO DATA

CARMEN LÚCIA GONÇALVES CARDOSO DIREITO PREVIDENCIÁRIO 18 a 22/10/2010

RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO DIREITO PREVIDENCIÁRIO 18 a 22/10/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2745/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MAURICIO SANTOS MATOS, Auxiliar 
de Administração, para em substituição ao servidor ANTÔNIO 
CARLOS LIMA MIRANDA acompanhar e fiscalizar os contratos 
abaixo relacionados:

Instrumento Número Contratada Objeto

2007 032 RODRIGUES E COELHO 
S/S LTDA

Locação mensal de 10 (dez) veículos 
sedan

2007 033 OK RENT A CAR S/S LTDA Locação mensal de 3 (três) veículos tipo 
executivo

2008 086 MMC AUTOMOTORES DO 
BRASIL LTDA

Compra e venda, assistência técnica 
e manutenção corretiva decorrente 

de garantia de um veículo Pajero Full 
HPE 5P

2009 034 FÊNIX AUTOMÓVEIS LTDA

Compra e venda, assistência técnica 
e manutenção preventiva e corretiva 
decorrente da garantia de 01 (um) 

Veículo Utilitário tipo Pick-Up, marca 
Ford, modelo Ranger XLS H625 e 

um Veiculo de Passeio, de fabricação 
nacional, modelo Fiesta sedan

2009 035 REAL VEÍCULOS LTDA – ME Registro de preços para locações 
eventuais/diária (itens 03 e 04)

2009 092 REAL VEÍCULOS LTDA - ME Locação de veículos (Item 02).

2009 093 REAL VEÍCULOS LTDA - ME Locação de veículos (itens 03 e 04).

2009 096 NORAUTO RENT A CAR 
LTDA

Contratação de empresa especializada 
em locação de veículos (Item 01).

2010 072
TROPICAL ALUGUEL DE 
VEÍCULOS E SERVIÇOS 

LTDA-EPP

Locação de veículo, tipo passeio sedan, 
ano/modelo 09/10, com motorista, 

combustível, ar condicionado, direção 
hidráulica, do tipo Siena, Voyage ou 

Corsa, para atendimento ao Programa 
“O MP e a Comunidade” na Promotoria 

de Justiça de Santarém/PA.

II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do Contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade do serviço contratado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2870/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MARCOS MAGNO SIQUEIRA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, estabelecidos pela 
PORTARIA Nº 111/2009-MP/SGJ-TA, de 20/1/2009, referente 
ao triênio 1993/1996, no período de 16/11 a 15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2871/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias da servidora ALESSANDRA MARTINS 
BRAGA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 4/10 a 
2/11/2010, para gozo oportuno
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 3/11 a 2/12/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2872/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ADRIANA CLAUDIA TEIXEIRA 
MIRANDA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 637/2008-MP/SGJ-TA, de 4/4/2008, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 18/11 a 17/12/2010.
II - AUTORIZAR o servidor LAÉRCIO DE MELO CARDOSO, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
concedidos pela PORTARIA Nº 216/2000-SGMP, de 8/2/2000, 
referente ao triênio 1997/2000, no período de 22/11 a 
21/12/2010.
III - AUTORIZAR o servidor MARCO ANTONIO AQUINO DE 
OLIVEIRA, Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 850/2000-SGMP, 
de 6/6/2000, referente ao triênio 1997/2000, no período de 
3/11 a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 2873/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO 
NETO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 194/2010-MP/
SGJ-TA, de 18/1/2010, no período de 3/11 a 2/12/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA BERENICE RIBEIRO DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, gozar 8 (oito) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2771/2009-MP/SGJ-
TA, de 21/10/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 3207/2009-
MP/SGJ-TA, de 3/12/2009, no período de 3 a 10/11/2010.
III - AUTORIZAR a servidora NAIR PANTOJA DIAS, Auxiliar 
de Administração, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 936/2010-MP/SGJ-TA, de 
29/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1023/2010-MP/SGJ-
TA, de 8/4/2010, no período de 3 a 12/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2881/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro 
de Preços (ARP), conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 102/2010 THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A Sandro George Palheta 
Barbosa

CONTRATO 106/2010 ECL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP

Renato Albuquerque 
Chaves e Henrique Klautau 

de Mendonça

CONTRATO 107/2010 ECL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP

Renato Albuquerque 
Chaves e Henrique Klautau 

de Mendonça

ARP 028/2010 Áurea Livraria Comércio Ltda-ME. Lucilene da Silva Amaral

ARP 029/2010 Books Online Distribuidora Ltda. Lucilene da Silva Amaral

ARP 030/2010 De Olho No Livro Distribuidora 
Ltda-EPP. Lucilene da Silva Amaral

ARP 031/2010 EDIÇÕES VÉRTICE EDITORA E 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA Lucilene da Silva Amaral

ARP 032/2010 Bastos Comércio de Livros Ltda. Lucilene da Silva Amaral

CONTRATO 111/2010 STAR DO BRASIL INFORMÁTICA 
LTDA

Paulo André Seawright 
Coelho

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos e atas de registro de preços 
(ARP) supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de outubro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2882/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA, 
Operador de Telecomunicações, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 16/11 a 15/12/2010.
II - CONCEDER à servidora MARIA LUCILENE DA COSTA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 


